北碚府办发〔2022〕119号

重庆市北碚区人民政府办公室
关于印发重庆市北碚区行政执法争议

协调办法的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，各园城管委会，各在碚市属部门，有关单位：
《重庆市北碚区行政执法争议协调办法》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市北碚区人民政府办公室

2022年12月30日

（此件公开发布）

重庆市北碚区行政执法争议协调办法

第一条　为加强行政执法争议协调工作，提升行政执法水平，提高行政效率，促进依法行政，保障公民、法人和其他组织的合法权益，根据《重庆市行政执法监督条例》等有关规定，结合实际，制定本办法。
第二条　本区各行政执法部门（包括法律法规授权组织和依法接受委托从事行政执法的组织）之间在执行法律、法规和规章过程中发生的行政执法争议协调，适用本办法。
第三条　行政执法争议协调遵循职权法定、权责一致、公平合理、高效便民的原则。
第四条　区政府领导全区行政执法争议协调工作，区司法局负责行政执法争议协调具体工作。
第五条　有下列情形之一的，可进行行政执法争议协调：

（一）因行政执法职责发生争议；
（二）因行政执法依据、程序、标准等事项发生争议；
（三）因联合执法发生争议；
（四）因行政执法协助发生争议；

（五）因移送行政执法案件发生争议；

（六）因实施本市地方性法规、政府规章发生争议；

（七）其他行政执法争议事项。
第六条  下列情形不适用行政执法争议协调：
（一）不涉及法律、法规、规章和其他规范性文件适用的具体行政管理事务争议；
（二）行政执法部门内部的行政执法争议；
（三）行政执法部门因行政执法活动与行政相对人发生的争议；

（四）行政执法部门在执行法律、法规、规章过程中发生的涉及“三定”方案的争议；
（五）法律、法规、规章对行政执法争议事项的协调另有规定的。
第七条　行政执法部门之间发生本办法第五条规定情形的，应当及时自行协商解决。经自行协商达成一致意见的，应当形成会议纪要或者其他文件，自觉执行。

行政执法部门之间自行协商行政执法争议，其协商意见不得违反法律、法规和规章的规定及“三定”方案对部门职能职责的规定，不得损害公共利益和行政相对人合法权益。

第八条　发生行政执法争议的行政执法部门经自行协商不能达成一致意见的，任何一方均可以向区政府报告相关行政执法争议情形，提出行政执法争议协调申请。
第九条  区政府依职权发现或依行政执法部门报告认为行政执法部门之间存在本办法第五条规定情形的，指示区司法局就争议事项进行协调，并将协调处理建议及时报区政府审核确定。

第十条  行政执法部门申请行政执法争议协调，应当提交下列材料：
（一）行政执法争议协调申请书，申请书应载明争议协调事项、自行协商情况及分歧意见、协调建议及理由；
（二）涉及争议协调事项的有关法律、法规、规章和其规范性文件；
（三）其他涉及争议协调事项的有关材料。
第十一条　区司法局应当对争议事项的有关情况进行调查核实，听取行政执法争议部门的意见，必要时可以召开协调会议，或者邀请政府法律顾问及专家学者等对争议协调事项进行论证。

争议协调事项涉及其他单位管理职责的，应当充分听取其他单位意见，必要时可以召开有关单位人员参加的协调会议。争议协调事项涉及行政执法争议部门行政执法职责的，应当征求区委编办的意见。
第十二条　区司法局应当依据法律、法规和规章的规定，并参考其他规范性文件，对行政执法争议进行协调。法律、法规、规章和其他规范性文件对争议事项的规定不明确的，可以依照法定程序提请有权机关进行解释。

第十三条  区司法局对争议协调事项应当分别按以下情况处理：

（一）经协调，行政执法争议部门达成一致意见的，由区司法局出具《行政执法争议协调意见书》，载明协调事项、依据、结果和建议，交由相关行政执法部门执行并报告区政府。

（二）争议事项情况复杂、特殊，经协调行政执法争议部门仍无法达成一致意见的，区司法局提出行政执法争议协调建议，报请区政府审核。区司法局依据区政府审核意见出具《行政执法争议协调意见书》。
第十四条　区司法局协调行政执法争议事项，应当自收到区政府指示之日起15个工作日内办结；因故不能在规定期限内办结的，经分管负责人批准，可以适当延长，并告知申请协调的行政执法部门，但延长期限不超过30日。

依照法定程序提请有权机关对有关法律、法规、规章和其他规范性文件作出解释的，或者需要向上级部门请示的，所需时间不计算在本条规定期限内。
第十五条　行政执法争议协调程序启动后，协调意见作出前，除涉及公共利益或行政相对人重大合法权益外，行政执法部门不得单方面就争议事项作出行政执法行为。
第十六条　在行政执法争议协调过程中，因争议事项不及时处置可能给公共利益或者行政相对人合法权益造成损失的，区司法局应提请区政府作出采取临时性处置措施的决定。

第十七条　行政执法部门应当积极配合、协助行政执法争议协调工作，自觉执行《行政执法争议协调意见书》及区政府作出的相关决定。
第十八条  法律、法规和规章对行政执法争议协调处理另有规定的，从其规定。
第十九条　本办法自发布之日起施行。
抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区纪委

监委机关，区法院，区检察院，区人武部。

重庆市北碚区人民政府办公室             2022年12月30日印发